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Skazani na cierpliwość

W ubiegłym roku, niemalże dokładnie w tym samym czasie cieszyliśmy się z sukcesu otrzymania środków  

finansowych na budowę i wyposażenie Centrum Leczenia Dzieci. Pieniądze na tę inwestycję udało się zdobyć 

w ramach konkursu ogłoszonego przez Ministerstwo Zdrowia ze środków Funduszu Medycznego. Do kon-

kursu placówki medyczne zgłosiły 23 projekty, z których 14, w tym nasz szpital, otrzymało pełne wnioskowane 

finansowanie. Projekt budowy Centrum Leczenia Dzieci został bardzo wysoko oceniony przez Ministerstwo 

Zdrowia, co w pełni potwierdziło zasadność realizacji tej inwestycji.

Nie sądziłem, że w rok po tym wielkim sukcesie, nadal nie będziemy mogli cieszyć się z powodu prozaicznego 

faktu podpisania umowy na realizację tego projektu. Czynność, która wydawała się być czystą formalnością, 

zajmuje Ministerstwu Zdrowia już ponad rok. Tuż przed wyborami byliśmy świadkami poselskiej interwencji 

posła Jana Szopińskiego w tej sprawie, otrzymując w mediach publiczne zapewnienie z ust rzecznika prasowego 

MZ, że do 15. października umowa zostanie zawarta. Jesteśmy już po wyborach, umowa niepodpisana, a w mojej 

głowie pojawia się duży niepokój. Liczba kartonowych czeków wydana w ostatnim czasie w skali kraju była 

tak duża, że zastanawiam się dzisiaj, czy ktoś nad tym jeszcze panuje. Z drugiej strony, sen z powiek spędza 

mi także fakt, że w międzyczasie inflacja „zabrała” nam już lekko licząc około 30 mln zł z ogólnej kwoty dofi-

nansowania. Mam nadzieję, że MZ uwzględni to w przyszłości i uda się budowę tak ważnego dla nas obiektu 

sfinalizować. Realizację tej inwestycji planowaliśmy już od dawna, została utworzona komórka administracyjna 

odpowiedzialna za ten projekt oraz zostali zatrudnieni jej pracownicy. Tak więc mam nadzieję, że włożony  

w to przedsięwzięcie wysiłek organizacyjny i finansowy nie pójdzie na marne. Nie mając innego wyjścia musimy 

przysłowiowo uzbroić się w cierpliwość, choć nie będzie to takie proste, bowiem zgadzam się z Julianem 

Tuwimem, który powiedział, że cierpliwość jest najtrudniejszą formą rozpaczy. 

Za nami już kolejny przegląd akredytacyjny wizytatorów z Centrum Monitorowania Jakości. Cały czas czekamy 

na ostateczne wyniki, tym niemniej już teraz można powiedzieć, że po raz kolejny zaprezentowaliśmy się 

bardzo dobrze. Wszystkim Państwu dziękuję za zaangażowanie, które obserwowałem w trakcie wizytacji, 

potwierdzone także, co najważniejsze przez samych wizytatorów. Jednakże, przy takich okazjach warto pod-

kreślić, że wszystko co robimy w dbałości o jakość naszych usług robimy dla Pacjenta, a nie dla doraźnych 

splendorów. 

dr Jacek Kryś 
Dyrektor Szpitala
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Wizyta akredytacyjna Centrum Monitorowania  
Jakości w Ochronie Zdrowia

W dniach 27-29 września br. w naszym szpitalu odbył 
się już po raz trzeci przegląd akredytacyjny Centrum 
Monitorowania Jakości w Ochronie Zdrowia. 
Pierwszy dzień wizyty rozpoczął się od spotkania  
z dyrekcją szpitala, które miało na celu omówienie  
i zaprezentowanie naszej działalności w latach 2019-
2023, czyli w okresie od ostatniej wizyty akredytacyj-
nej. Ponadto spotkania z dyrekcją szpitala zostały 
zaplanowane w każdym dniu wizyty, umożliwiając 
przede wszystkim  omówienie spostrzeżeń z dnia 
poprzedniego oraz  pozyskanie dodatkowych infor-
macji dotyczących różnych aspektów funkcjonowania 
szpitala. 
Kolejnym etapem wizytacji był przegląd dokumen-
tacji szpitala i obowiązujących procedur, instrukcji 
pod kątem realizacji standardów akredytacyjnych. 

Ponadto zespół wizytujący 
dokonał wnikliwego prze-
glądu dokumentacji me-
dycznej pacjentów, w tym 
również prowadzonej w ra-
mach elektronicznych historii 
chorób. 
Głównym elementem wizyty 
akredytacyjnej była ocena 
miejsc pobytu pacjentów, 
która obejmowała wizytację 
w wybranych klinikach, od-
działach, zakładach diagno-
stycznych oraz w Zespole Sal 
Operacyjnych. Bezpośrednie 
obserwacje z miejsc udziela-
nia świadczeń zdrowotnych 
odnosiły się nie tylko do 

oceny realizacji standardów medycznych, ale obej-
mowały także tematykę przestrzegania praw pacjenta, 
właściwego prowadzenia dokumentacji medycznej, 
organizacji pracy zespołu terapeutycznego oraz  
wyposażenia w bezpieczną aparaturę medyczną  
i funkcjonalną infrastrukturę.
Łącznie przeglądem akredytacyjnym objęto ponad 
35 komórek organizacyjnych szpitala, w tym m. in. 
Aptekę Szpitalną, Dział Żywienia, Archiwum, Dział 
BHP, Dział Informatyki, Dział Zarządzania Zasobami 
Ludzkimi, Dział Utrzymania Infrastruktury, Centralną 
Sterylizatornię. 
Wizytatorzy odbyli również dodatkowe spotkania  
z Zespołem Kontroli Zakażeń Szpitalnych oraz Zespo-
łem ds. Jakości. Zaprezentowano na nich wewnętrzne 
inicjatywy oraz projekty poprawy jakości, a także  

Spotkanie z dyrekcją szpitala

Wizyta w Klinice Pediatrii, Hematologi i OnkologiiWizyta w Zakładzie Diagnostyki Laboratoryjnej
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Medal „Gloria Medicinae” dla prof. Arkadiusza Jawienia
Miło nam poinformować, że prof. Arkadiusz Jawień, 
Kierownik Kliniki Chirurgii Naczyniowej i Angiologii 
Szpitala Jurasza, doktor honoris causa Uniwersytetu 
Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu, 
został uhonorowany zaszczytnym medalem Gloria 
Medicinae. Odznaczenie zostało nadane 6 października 
2023 r., podczas uroczystej gali Polskiego Towarzystwa 
Lekarskiego pod honorowym patronatem Pierwszej 
Damy RP, Agaty Kornhauser-Dudy na Zamku Królew-
skim w Warszawie. Medal Gloria Medicinae to naj-
wyższe odznaczenie Polskiego Towarzystwa Lekar-
skiego. Jest on nadawany za wybitne zasługi dla 
medycyny, przyznawany tylko dziesięciu lekarzom 
na świecie w ciągu jednego roku, a wyboru laure-
atów dokonuje Kapituła Medalu w tajnym głosowaniu. 

fot. Lidia Sulikowska

Medal jest symbolem wdzięczności dla tych, których 
życie, czyny i dzieła przepojone są pragnieniem po-
mocy ludziom i ulżenia ich cierpieniom.

zaprezentowano wskaźniki i omówiono prowadzone 
analizy. Ponadto przedstawiono również istotne dla 
szpitala zagadnienia, dotyczące tzw. dobrej praktyki 
oraz odnoszące się do kwestii bezpieczeństwa  
w opiece nad pacjentem. 
Podsumowanie wizyty akredytacyjnej odbyło się 29 
września na spotkaniu zamykającym, podczas którego 
zespół wizytatorów zaprezentował wstępne wnioski 
z trzydniowego przeglądu oraz ocenił nasze przygo-
towanie do ponownej certyfikacji na podstawie 
spełnienia wymagań określonych w standardach 
akredytacyjnych. Wizyta w Centralnej Sterylizatorni
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Prof. Mieczysława Czerwionka-Szaflarska konsultantem 
krajowym w dziedzinie gastroenterologii dziecięcej

Dr hab. n. med. Mariusz Flisiński, prof. UMK  
- nowym konsultantem wojewódzkim w dziedzinie 
nefrologii

Miło nam poinformować że Minister 
Zdrowia powołał Panią Profesor Mieczy-
sławę Czerwionkę-Szaflarską na stano-
wisko konsultanta krajowego w dziedzinie 
gastroenterologii dziecięcej na trzecią 
już 5-letnią kadencję. 
Prof. Mieczysława Czerwionka-Szaflarska: 
- Jest to dla mnie duże wyróżnienie, 
ogromna odpowiedzialność. Dzieci z cho-
robami przewodu pokarmowego jest coraz 
więcej, a specyfika ich chorób jest zupełnie 
inna, niż u osób dorosłych. Ważna jest pro-
filaktyka i dokładna diagnostyka, po której możliwe 
jest prowadzenie skutecznego leczenia. Przyczyn coraz 
większej liczby dzieci ze schorzeniami układu pokar-
mowego należy szukać przede wszystkim w czynnikach 
środowiskowych, nieprawidłowym odżywianiu oraz 
niestety wszechobecnemu stresowi. Jako konsultant 
krajowy współpracuję ze wszystkimi konsultantami 

wojewódzkimi, ustalamy strategie postę-
powania, ogólnopolskie wytyczne i zale-
cenia. Cieszy mnie zwiększająca się co roku 
liczba lekarzy gastroenterologów w Polsce 
– obecnie jest ich już ponad 160. Zauważalne 
jest większe zainteresowanie specjalizacją, 
szkoleniami – to bardzo pozytywny trend. 
Prof. Mieczysława Czerwionka-Szaflarska 
jest lekarzem pediatrą, specjalistką chorób 
dzieci, alergologii i gastroenterologii. 
Swoją karierę zawodową i naukową  
rozpoczęła w Państwowym Szpitalu Kli-

nicznym w Zabrzu Śląskiej Akademii Medycznej  
w Katowicach. Od roku 1973 związała się zawodowo 
z Bydgoszczą, gdzie rozpoczęła pracę w Wojewódzkim 
Szpitalu Dziecięcym, a następnie w Szpitalu Uniwer-
syteckim nr 1 im. dr. A. Jurasza, w którym w latach 
1988-2015 kierowała Kliniką Pediatrii, Alergologii  
i Gastroenterologii.

Miło nam poinformować, że Wojewoda Kujawsko-
-Pomorski powołał na stanowisko konsultanta woje-
wódzkiego w dziedzinie nefrologii dr. hab. n. med. 
Mariusza Flisińskiego, prof. UMK, lekarza Kliniki Nefro-
logii, Nadciśnienia Tętniczego i Chorób Wewnętrznych 
Szpitala Jurasza. Profesor Mariusz Flisiński dyplom 
lekarza uzyskał na Wydziale Lekarskim Akademii Me-
dycznej im. Ludwika Rydygiera w Bydgoszczy w 2000 r. 
Po ukończeniu stażu podyplomowego, rozpoczął pracę 
w Klinice Nefrologii, Nadciśnienia Tętniczego i Chorób 
Wewnętrznych Szpitala Uniwersyteckiego im. A. Jura-
sza w Bydgoszczy, kierowanej przez prof. dr hab. Jacka 
Manitiusa. Tytuł specjalisty w zakresie chorób we-
wnętrznych uzyskał w 2007 r. oraz nefrologii w 2011 r. 
Zwieńczeniem pracy naukowo-badawczej było uzy-
skanie stopnia doktora nauk medycznych w zakresie 
medycyny w 2007 r., a następnie doktora habilitowa-
nego w dziedzinie nauk medycznych w dyscyplinie 
medycyna w 2018 r. Jest członkiem Polskiego Towa-
rzystwa Nefrologicznego i European Renal Associa-
tion. Główne kierunki badań naukowych profesora 

dotyczą toksycznego wpływu fruktozy w indukowaniu 
zespołu metabolicznego i kamicy nerkowej, powi-
kłań sercowo-naczyniowych u pacjentów z przewlekłą 
choroba nerek oraz roli czynnika indukowanego  
niedotlenieniem (HIF-1) w patogenezie zaburzeń 
mikrostruktury mięśni szkieletowych w ekspery-
mentalnym modelu przewlekłej niewydolności nerek.

Fot. KPUW
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Nagrody dla Szpitala Jurasza w konkursie  
„Zdrowa Przyszłość – Inspiracje”

5 października 2023 r. podczas uroczystej gali w Na-
rodowym Instytucie Geriatrii, Reumatologii i Rehabilita-
cji w Warszawie odbyło się wręczenie nagród w VI 
edycji konkursu Zdrowa Przyszłość – Inspiracje Bez-
pieczny Szpital Przyszłości. Gali towarzyszył kolejny 
Raport „Zdrowa Przyszłość – Inspiracje” oraz debata 
na temat wyzwań zdrowotnych. Wzorem lat ubie-
głych w Konkursie „Zdrowa Przyszłość - Inspiracje” na-
gradzane są osoby, organizacje pozarządowe, firmy  
i szpitale, które w mijającym roku szczególnie zasłu-
żyły się dla krzewienia nowych idei, rozwiązań i tech-
nologii, wpływając na zdrowie, komfort życia oraz 
ochronę środowiska, w którym żyjemy.
Nagrody „Zdrowa Przyszłość - Inspiracje” wręczono 
w 7 głównych kategoriach. W Kategorii: Innowacje  
w szpitalu – medycyna – innowacje medyczne” IV 
miejsce otrzymał projekt pn.: „Żywym lekiem” w ko-
mórki rakowe. Nowoczesna terapia genowa CAR-T  
w leczeniu opornej postaci ostrej białaczki limfobla-
stycznej u dzieci”, realizowany w Klinice Pediatrii,  
Hematologii i Onkologii. Nagrodę odebrał prof. Jan 

Styczyński, Kierownik Kliniki. Wyróżnienie 
w kategorii: Nowatorskie rozwiązania, 
produkty i usługi poprawiające jakość ży-
cia, zdrowia i dostęp do usług otrzymała 
Klinika Otolaryngologii i Laryngologii On-
kologicznej za „Powrót do świata dźwię-
ków - program leczenia niedosłuchów 
przewodzeniowych i mieszanych z zasto-
sowaniem systemu aktywnego implantu 
kostnego”.
Laureatów, spośród prawidłowo zgłoszo-
nych, wybiera Kapituła, do której należą 
osoby, którym bliska jest idea bezpie-
czeństwa, innowacyjności i nowocze-
snych rozwiązań w ochronie zdrowia,  

w tym m.in. decydenci z kluczowych firm i organizacji, 
szefowie instytutów medycznych, najlepszych szpitali 
i ośrodków zdrowotnych. Przewodniczącym kapituły 
jest dr n. med. Marek Tombarkiewicz, dyrektor Insty-
tutu Geriatrii, Reumatologii i Rehabilitacji w Warszawie. 
Organizatorem wydarzenia jest firma Idea Trade.

Fot. Idea Trade
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Życie w niepewnych czasach – od traumy do zdrowienia

W dniach 28-30.09.2023 r. w Bydgoszczy odbyły się 
obrady XXXII Sympozjum Polsko-Niemieckiego  
Towarzystwa Zdrowia Psychicznego. Współorgani-
zatorem wydarzenia był Szpital Jurasza. Wzięło  
w nim udział 110 uczestników z Polski i Niemiec.  
Tematem przewodnim było hasło „Życie w niepew-
nych czasach – od traumy do zdrowienia”.
Doroczne Sympozja PNTZP odbywają się już od 30 
lat na zmianę w Polsce i w Niemczech. Stanowią okazję 
dla spotkań przedstawicieli ośrodków psychiatrycz-
nych i partnerstw między ośrodkami psychiatrycz-
nymi w Polsce i w Niemczech, a także wymiany wiedzy 
i doświadczeń wśród profesjonalistów w zakresie 
psychiatrii, neurologii, pielęgniarstwa, psychologii  
i psychoterapii. Sympozja gromadzą jednak nie tylko 
specjalistów z zakresu zdrowia psychicznego, ale 
również filozofów, socjologów, historyków. Towarzy-
stwo od początku stawiało sobie za główny cel pracę 
nad pamięcią i przezwyciężaniem wzajemnych 
uprzedzeń między naszymi narodami, poruszało treści 
historyczne, etyczne i polityczne, niejednokrotnie 
też podejmowało trudne polsko-niemieckie tematy 
tabu. Podczas dorocznych sympozjów i towarzyszą-
cych im rozlicznych spotkań i seminariów poddaje 
się otwartej dyskusji tematy trudne, poznaje realia 
organizacyjne, prawne i kulturowe panujące w obu 
krajach. 
Uroczystość otwarcia tegorocznej edycji Sympozjum 
miała miejsce w Młynach Rothera. Swoją obecnością 
wydarzenie uświetnił dyrektor szpitala Jacek Kryś.  
W swoim wystąpieniu podkreślił, że problematyka 
zdrowia psychicznego w okresie pandemii COVID-19 
i po jej zakończeniu znalazła się wśród priorytetów 
zdrowia publicznego, ponieważ znacząco wzrosła 
liczba osób potrzebujących wsparcia psychologicz-
nego i psychiatrycznego we wszystkich grupach 
wiekowych. Trend ten znalazł potwierdzenie w na-
szym ośrodku, gdyż odnotowaliśmy w ostatnim 
roku 35% wzrost liczby leczonych w porównaniu do 
liczby z 2019 r.

W odpowiedzi na to zjawisko wdrożono w naszym 
kraju reformę opieki psychiatrycznej dla dzieci i mło-
dzieży, a ponadto rozbudowano program pilotażowy 
centrów zdrowia psychicznego dla dorosłych. Klinika 
Psychiatrii naszego Szpitala realizuje zadania w ramach 
obu programów, dzięki czemu możliwe jest udzielanie 
pacjentom wielowymiarowego wsparcia w ramach 
nowoczesnych form organizacyjnych lecznictwa 
psychiatrycznego, opartych na paradygmacie opieki 
środowiskowej. Pan dyrektor zauważył również, że 
wybuch wojny w Ukrainie spowodował bezprece-
densowy w historii naszego kraju napływ uciekinie-
rów z terenów objętych działaniami wojennymi. 
Wielu z nich wymagało i wciąż wymaga pomocy me-
dycznej, w tym także terapii następstw stresu poura-
zowego. Sytuacja ta stanowi nowe wyzwanie w wy-
miarze organizacyjnym, finansowym, prawnym, ale 
także kulturowym. W naszym szpitalu od lat otaczamy 
opieką osoby po urazach psychicznych. Sympozjum 
było forum wymiany doświadczeń w tym zakresie 
zarówno z koleżankami i kolegami z Niemiec, jak 
również z innych placówek w Polsce.
Uczestnicy na zakończenie dziękowali za wzorową 
organizację wydarzenia, co było zasługą przede 
wszystkim p. mgr Elżbiety Maludzińskiej-Janczarskiej 
z Oddziału Leczenia Uzależnień Kliniki Psychiatrii. 
Docenili także wartości merytoryczne Sympozjum,  
a także to, że mieli okazję zobaczyć urokliwe centrum 
Bydgoszczy, zwiedzić Młyny Rothera oraz pałac  
w Ostromecku, w którym odbył się wieczór towarzyski.

prof. Wiktor Dróżdż
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XI Europejski Tydzień Profilaktyki Głowy i Szyi
W dniach 18-23 września obchodziliśmy XI Europejski 
Tydzień Profilaktyki Nowotworów Głowy i Szyi. Sza-
cuje się, że stanowią one około 9% nowotworów zło-
śliwych u mężczyzn i 5% u kobiet. W Klinice Otola-
ryngologii i Onkologii Laryngologicznej naszego 
szpitala przeprowadzone zostały badania profilak-
tyczne. Nowotwory głowy i szyi rozwijają się m.in.  
w jamie ustnej, gardle, krtani, jamie nosowej i zato-
kach. Podczas badań, przy użyciu specjalnego sprzętu, 
lekarz mógł obejrzeć trudno dostępne miejsca  
w drogach oddechowych. Pacjenci, którzy zgłosili 
się na badania podkreślali, że niepokoi ich utrzymu-
jąca się od dłuższego czasu chrypka, ból gardła czy 
trudności w przełykaniu. Rak głowy czy szyi jest 
trudny do zdiagnozowania. Pacjenci objawy choroby 
często przypisują infekcji lub przeziębieniu. Dlatego, 
jeżeli co najmniej jeden z objawów utrzymuje się 
dłużej niż trzy tygodnie, koniecznie należy zgłosić 
się do lekarza rodzinnego.
Prof. Maciej Wróbel, Kierownik Kliniki: W ramach XI 
Tygodnia Profilaktyki Nowotworów Głowy i Szyi prze-
badaliśmy 38 pacjentów w wieku od 18 do 85 lat (27 
kobiet i 11 mężczyzn). Pacjenci z reguły nie mieli dole-

gliwości lub podawali niewielkie dolegliwości w postaci 
uczucia przeszkody w gardle, chrypki lub spływania 
wydzieliny po tylnej ścianie gardła. Główną przyczyną 
zgłoszenia się pacjentów było występowanie nowo-
tworów w rodzinie (rodzice, rodzeństwo) – 90% pa-
cjentów. Wykryliśmy 2 zmiany o charakterze nowo-
tworu złośliwego skóry (nos i okolica podoczodołowa). 
Nie zdiagnozowaliśmy żadnych zmian nowotworo-
wych w obrębie górnych dróg oddechowych.
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Międzynarodowy Kongres Osseo 2023 w Denver

W dniach od 6 do 9 września 2023 r. w siedzibie  
Colorado School of Medicine w Denver Tech Center 
w USA odbył się Międzynarodowy Kongres OSSEO 
2023, poświęcony zagadnieniom przewodnictwa 
kostnego (w procesie słyszenia) i powiązanych tech-
nologii. 
Konferencja organizowana jest cyklicznie i gromadzi 
naukowców zajmujących się słuchem - audiologów, 
otolaryngologów, inżynierów biomedycznych oraz 
przedstawicieli przemysłu, którzy dzielą się podczas 
spotkania najnowszymi osiągnięciami, definiującymi 
obecny stan wiedzy w dziedzinie przewodzenia ko-
stnego słuchu. Tematyka poruszana podczas spo-
tkań obejmowała zagadnienia ewolucji badań nad 
przewodzeniem kostnym słuchu, dzielono się najlep-
szymi praktykami klinicznymi i wynikami leczenia 
niedosłuchów oraz podejmowano tematy związane 

Rzeźba wykonana przez pacjenta korzystającego 
z implantu słuchowego;  

Cochlear America, Denver, USA

Wykład w czasie sesji poświęconej aspektom chirurgicznym 
leczenia niedosłuchów z wykorzystaniem  

implantów słuchowych; Osseo2023, Denver, USA

z globalnym problemem słuchu i działań na rzecz 
pacjentów z niedosłuchem przewodzeniowym i mie-
szanym. Tegoroczny Kongres (pierwsza edycja odbyła 
się w 2019 r.) zgromadził ponad 600 uczestników  
z 30 krajów, którzy przedstawili swoje najnowsze ba-
dania i doświadczenia związane z przewodzeniem 
kostnym słuchu. W tym zakresie zespół Kliniki Otola-
ryngologii i Onkologii Laryngologicznej Szpitala 
Jurasza przedstawiał swoje osiągnięcia i wyniki  
leczenia niedosłuchów z wykorzystaniem aparatów  
i systemów bazujących na przewodnictwie kostnym. 
Polskę reprezentowali również przedstawiciele 
ośrodka poznańskiego (Klinika Otolaryngologii UMP 
w Poznaniu) oraz warszawskiego (Światowe Cen-
trum Słuchu i Mowy). W czasie kongresu uczestnicy 
mogli wysłuchać wykładów panelowych, uczestniczyć 
w sesjach wykładowych i plakatowych oraz spotkać 
się z przedstawicielami różnych branż przemysłu.
Program leczenia niedosłuchów w oparciu o implanty 
słuchowe realizowany jest w Klinice Otolaryngologii 
i Onkologii Laryngologicznej naszego szpitala od 
października 2022 r. Liczba pacjentów korzystają-
cych z takiej technologii sukcesywnie wzrasta, a pro-
wadzone badania potwierdzają wysoką skuteczność 
leczenia. 

dr hab. n. med. Maciej Wróbel, prof. UMK
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Non omnis moriar... żegnamy Profesor Barbarę 
Książkiewicz
Z głębokim żalem i smutkiem przyjęliśmy 
wiadomość o śmierci wieloletniej Kie-
rownik Kliniki Neurologii naszego szpitala 
- Pani prof. Barbary Książkiewicz.
Profesor Barbara Książkiewicz urodziła się 
26 lutego 1948 r. w miejscowości Łącko. 
Była absolwentką II Liceum Ogólno-
kształcącego na Szwederowie. Dyplom 
lekarza medycyny zdobyła kończąc studia 
na kierunku lekarskim Akademii Medycz-
nej w Gdańsku w 1973 r. Pracę zawodową 
zaczynała w przychodni przyzakładowej Zachem.  
Ze Szpitalem im. Jurasza była związana od 1974 r. 
Specjalizację z neurologii uzyskała w 1980 r. Odby-
wała staże zagraniczne m.in. w klinikach w Zurychu, 
Amsterdamie czy Londynie. Działalność badawczo-
-naukowa Pani Profesor koncentrowała się przede 
wszystkim na nieuraźnej, aparaturowej ocenie mózgu 
w ostrym okresie udaru mózgu. Stopień doktora 
nauk medycznych uzyskała w 1979 r. na podstawie 
pracy: „Znaczenie rokownicze zachowania się obję-
tości mózgu w ostrych zespołach niedokrwiennych 
półkul mózgowych” , której promotorem był prof. 
Roman Mazur. Stopień doktora habilitowanego uzy-
skała w 1996 r. na podstawie rozprawy habilitacyjnej: 
”Kliniczna metoda motoryki ogólnej ciała w ocenie 
udaru niedokrwiennego mózgu”. Od 1999 r. piasto-
wała stanowisko Kierownika Katedry Neurologii, po-
czątkowo Akademii Medycznej w Bydgoszczy, a na-
stępnie od 2004 r. do 2015 r. Collegium Medicum im. 
L. Rydygiera w Bydgoszczy, UMK w Toruniu. W latach 

1999-2015 pełniła funkcję Kierownika Kli-
niki Neurologii Szpitala Uniwersyteckiego 
nr 1 im. A. Jurasza w Bydgoszczy. Od 
2000 r. była zatrudniona na stanowisku 
profesora nadzwyczajnego Akademii 
Medycznej w Bydgoszczy, a od 2004 r. 
profesora nadzwyczajnego UMK. Pełniła 
funkcję Prodziekana Wydziału Lekarskiego 
Akademii Medycznej w Bydgoszczy. Ma 
w dorobku łącznie 130 publikacji, była 
współautorem kilku rozdziałów książek 

akademickich z zakresu neurologii dla studentów 
kierunku lekarskiego. Wniosła olbrzymi wkład w roz-
wój neurologii oraz w kształcenie kadr medycznych. 
Była kierownikiem specjalizacji z zakresu neurologii 
dla 7 lekarzy, promotorem 6 rozpraw doktorskich. 
Przez wiele lat była przedstawicielem Związku Na-
uczycielstwa Polskiego w Radzie Collegium Medicum 
w Bydgoszczy oraz sprawowała opiekę lekarską nad 
Członkami Związku Sybiraków. Współorganizowała 
Stowarzyszenie Osób z Chorobą Parkinsona „Akson” 
w Bydgoszczy. Pełniła funkcję skarbnika w Polskim 
Towarzystwie Udaru Mózgu oraz rolę konsultanta 
wojewódzkiego z zakresu neurologii. Odegrała istotną 
rolę w rozwoju ośrodków udarowych w województwie 
kujawsko-pomorskim. Po długiej i ciężkiej chorobie 
prof. Książkiewicz odeszła od nas 14 lipca 2023 r. 
Uroczystości pogrzebowe odbyły się 19 lipca 2023 r. 
w miejscowości Pakość.

dr hab. Adam Wiśniewski, prof. UMK

Za nami pierwsze wyjazdy mobilnego zespołu ECMO
W medycynie stale pojawiają się innowacyjne roz-
wiązania, które zmieniają sposób, w jaki ratujemy 
życie pacjentów. Jednym z takich przełomowych 
osiągnięć jest rozwój technologii ECMO (Extracorpo-
real Membrane Oxygenation – Pozaustrojowa Oksyge-
nacja Membranowa) - urządzenia, które służy do 
wspomagania układu oddechowego i krążenia. 
Ostatnio miało miejsce przełomowe wydarzenie, 
gdy po raz pierwszy mobilny zespół ECMO udał się 
do innego ośrodka, aby tam wdrożyć terapię i na-
stępnie powrócić z pacjentem do naszego szpitala. 

Terapia ECMO to zaawansowana technologia me-
dyczna, która zastępuje i wspomaga czynność układu 
oddechowego i krążenia. Polega na przeprowadzaniu 
krwi przy pomocy pompy przez oksygenator, gdzie 
następuje utlenowanie jej i usunięcie dwutlenku 
węgla. Krew jest następnie ponownie wprowadzona 
do organizmu pacjenta. Jest to niezwykle skompli-
kowane i precyzyjne urządzenie, które wymaga wy-
specjalizowanej wiedzy i doświadczenia personelu 
medycznego. Tradycyjnie ECMO stosowano w wa-
runkach szpitalnych, gdzie są dostępni doświadczony 
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personel i odpowiednia infrastruktura. Problemem 
pozostawała dostępność do tej metody dla pacjen-
tów leczonych poza wysokospecjalistycznymi ośrod-
kami. Z tego powodu rozwinięto pomysł mobilnego 
zespołu ECMO, który może być wysłany praktycznie 
w każde miejsce, aby zapewnić natychmiastową po-
moc w nagłych przypadkach. Dzięki wsparciu Dyrekcji 
Szpitala i doposażeniu Oddziału Kardioanestezjologii 
oraz karetki wyjazdowej w niezbędny sprzęt możliwe 
było utworzenie w ramach Uniwersyteckiego Cen-
trum Terapii Pozaustrojowych wyjazdowego zespołu 
ECMO. W ostatnim czasie mobilny zespół ECMO został 
wysłany na swoje pierwsze misje. 
W dniu 06.07.2023 r. otrzymano telefoniczne zgło-
szenie o 27-letniej pacjentce leczonej na jednym  
z oddziałów intensywnej terapii naszego wojewódz-
twa. Po zapoznaniu się z doku-
mentacją medyczną i przebie-
giem choroby podjęto decyzję  
o kwalifikacji pacjentki do terapii 
ECMO. Ze względu na ciężki stan 
pacjentki istniało znaczne ryzyko 
transportu wobec czego podjęto 
decyzję o wysłaniu mobilnego ze-
społu ECMO i wdrożeniu terapii 
na miejscu. Zespół składał się z 2 
lekarzy, pielęgniarki i personelu 
firmy TRIOMED. Mobilny zespół 
ECMO spotkał się z wieloma wy-
zwaniami w czasie tej misji. Pierw-
szym było zapewnienie odpo-
wiedniego transportu ECMO do 
miejsca zdarzenia. Urządzenie jest 
niezwykle skomplikowane i deli-

katne, dlatego konieczne było zapewnienie odpo-
wiednich środków transportu i profesjonalnej obsługi. 
Po dotarciu na miejsce zespół musiał szybko ocenić 
stan pacjentki, dokonać ostatecznej kwalifikacji  
i skonfigurować ECMO. Z wykorzystaniem technik 
echokardiografii (w tym przezprzełykowej) oraz przy 
wsparciu personelu miejscowego oddziału inten-
sywnej terapii pacjentce założono kaniule i rozpo-
częto terapię ECMO. Zapewniło to pacjentce szansę 
na przeżycie i stabilizację, dzięki którym możliwe 
było bezpieczne jej przetransportowanie do Kliniki 
Anestezjologii i Intensywnej Terapii naszego szpitala, 
gdzie kontynuowano leczenie. Dzięki zaangażowaniu 
mobilnego zespołu ECMO pacjentka otrzymała na-
tychmiastową pomoc i wsparcie, które w innych 
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okolicznościach byłoby niedostępne. Ta misja była 
ważnym krokiem w rozwoju intensywnej terapii na-
szego szpitala i województwa, otwierając drogę do 
większej dostępności ECMO w przypadkach nagłych. 
W skład pierwszego wyjazdowego zespołu ECMO 
weszli: dr n. med. Przemysław Jasiewicz, dr Adam 
Czarny (Oddział Kardionestezjologii), plg. Marcin  
Ratajczak (Oddział Kardionestezjologii) oraz pano-
wie Krzysztof Kobusiński i Łukasz Soliński z firmy 
TRIOMED. 
Kolejny wyjazd miał miejsce w dniu 12.09.2023 r. Do 
zespołu ECMO zgłoszono 20-letniego pacjenta ho-
spitalizowanego w Oddziale Intensywnej Terapii 
Szpitala Specjalistycznego w Prabutach, którego 
stan nie poprawiał się pomimo stosowanego leczenia. 
Wysłany na miejsce zespół mobilny ECMO wykonał 
kaniulację naczyń i podłączenie aparatu ECMO, a pa-
cjent został następnie przetransportowany do I Od-
działu Klinicznego Anestezjologii i Intensywnej Terapii 
z Pododdziałem Kardioanestezjologii. Po wdrożeniu 
leczenia uzyskano stopniową poprawę. Jeszcze w trak-
cie prowadzenia terapii ECMO pacjenta wybudzono 
i odłączono od respiratora, a po 2 tygodniach zakoń-
czono samą terapię ECMO. W dn. 02.10.2023 pacjenta 
w dobrym stanie i humorze przekazano do Kujaw-
sko-Pomorskiego Centrum Pulmonologii celem kon-
tynuacji leczenia. Ten bardzo optymistyczny dla  
pacjenta scenariusz nie byłby możliwy do zrealizo-
wania, gdyby nie współpraca i zaangażowanie wielu 
osób. Szczególnie dziękujemy personelowi Oddziału 

Intensywnej Terapii Szpitala Specjalistycznego w Pra-
butach oraz zespołowi koordynującemu przeszczepy 
płuc UCK w Gdańsku (Wojtek Karolak). W tym kolej-
nym wyjeździe zespołu mobilnego ECMO uczestniczyli 
Przemysław Jasiewicz, Piotr Krupa, Marcin Ratajczak, 
a bezpieczny transport zapewnili Panowie Krzysztof 
Kobusiński i Mikołaj Idkowiak.

dr Przemysław Jasiewicz



1312

Pół roku z DaVinci
Z końcem września upły-
nęło sześć miesięcy od roz-
poczęcia programu chirur-
gii robotowej DaVinci.  
W tym czasie prof. Tomasz 
Drewa wykonał ponad 200 
operacji. Były to głównie: 
usunięcie gruczołu kroko-
wego (prostatektomia)  
i wycięcie pęcherza 
moczowego  z wewnątrz-
brzusznie wykonanym 
odprowadzeniem moczu 
(cystektomia). Spektrum 
przeprowadzanych za-
biegów z asystą robota 
ograniczone jest przez  
aktualną refundację NFZ. 
Pilnujemy, aby każdy z wy-
konywanych zabiegów, przy 
pomocy systemu Da Vinci, był jak najbardziej ren-
towny dla szpitala. Operacje prostatektomii i cystek-
tomii zostały przez NFZ odpowiednio wysoko wyce-
nione. W konsekwencji liczba wykonanych zabiegów 
połączona z krótką hospitalizacją, przekłada się na 
osiągnięcie imponującego przychodu dla szpitala. 
Jednocześnie, dzięki przekroczeniu 150 zabiegów 
wykonanych przy pomocy robota, zgodnie z rozpo-
rządzeniem NFZ, operacje robotyczne innych spe-
cjalizacji (chirurgii ogólnej i laryngologii), będą od 
samego początku rozliczane po najwyższej wycenie. 
Tym samym nowoczesne operacje urologiczne torują 
drogę rozwoju naszego szpitala. 
Duża liczba zabiegów przeprowadzonych w krótkim 
czasie jest zasługą doskonale zorganizowanego ze-
społu pod kierunkiem prof. Tomasza Drewy. Kluczem 
do sukcesu jest współpraca i zgranie doskonale 
funkcjonującego zespołu anestezjologicznego, nie-
strudzonych instrumentariuszek i zaangażowanych 
pielęgniarek koordynujących transport pacjentów. 
W klinice urologii operacje wykonywane są często 
jednocześnie na 3 salach operacyjnych i na różnych 
piętrach, co wymaga mistrzowskiej logistyki. Regu-
laminowe, nieprzedłużające się przerwy między ko-
lejnymi zabiegami robotycznymi (najczęściej są to 4 
zabiegi dziennie), są także zasługą sprawnie działają-
cego zespołu dbającego o czystość sal operacyj-
nych. Organizacje zabiegów robotycznych w Szpitalu 
Jurasza budzi uznanie wielu gości z Polski i zagranicy, 
którzy w ostaniem czasie wizytowali Klinikę Urologii. 

Zgodnie z opinią przedstawicieli firmy Synectic (dys-
trybutor Intuitiv, producenta Da Vinci w Polsce),  
dynamika wdrożenia chirurgii robotowej w Klinice 
Urologii, jest bezprecedensowa w skali naszego kraju. 
Ten sukces jest wynikiem doświadczenia prof. Tomasza 
Drewy, który jest uznawany za prekursora chirurgii 
robotycznej w naszym kraju. 
Sukcesy Kliniki Urologii budują zaufanie dyrekcji 
szpitala do chirurgii robotowej i przekładają się na 
jej dalszy interdyscyplinarny rozwój. Aktualnie są 
szkoleni kolejni operatorzy: prof. Maciej Słupski – 
chirurgia ogólna i prof. Maciej Wróbel – laryngologia. 
Ponadto szkolenie kończy drugi zespół w Klinice 
Urologii - operator prof. Jan Adamowicz. Koordyna-
torem programu robotycznego została mgr. Natalia 
Tomczyk. 
Zainstalowanych systemów robotycznych w polskich 
szpitalach przybywa w szybkim tempie, ponieważ 
nikt nie ma wątpliwości, że operacje wykonywane 
przy ich pomocy będą filarem dalszego rozwoju me-
dycyny. Dzięki sprawnemu wdrożeniu programu  
robotycznego w marcu br. roku, dogoniliśmy wiodące 
na tym polu ośrodki w Polsce i zaczęliśmy budować 
swoją renomę doskonałego centrum chirurgii robo-
tycznej. 

dr hab. Jan Adamowicz, FEBU, prof. UMK

Wizyta dr Janusza Freja, proktora DaVinci z Szwecji. Zespół 
po zakończonej sukcesem pierwszej w Polsce operacji 

cystkektomi z wewnątrzbrzusznie wykonanym pęcherzem 
jelitowym sposobem Karolinska.
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Pierwszy dzwonek w Epidemiologicznej Szkole Jurasza
Epidemiologiczna Szkoła 
Jurasza to nowy projekt 
obejmujący cykl 10 szkoleń, 
po 5 godzin dydaktycz-
nych, odbywających się raz 
w miesiącu (od września do 
czerwca) na terenie naszego 
szpitala, w ramach godzin 
pracy. Zakończenie cyklu 
szkoleń zostanie potwier-
dzone Certyfikatem.
Cykl szkoleń w ramach  
Epidemiologicznej Szkoły 
Jurasza dotyczy zakresu 
profilaktyki zakażeń i epi-
demiologii w teorii i prakty-
ce, m.in. poruszane będą 
tematy: higiena rąk, zakażenia w onkologii, inten-
sywnej terapii i pediatrii, antybiotykoterapia, drob-
noustroje, prawo i odpowiedzialność, postępowanie 
i leczenie chorób zakaźnych - AIDS, gruźlica, HCV, 
HBV, definicje zakażeń szpitalnych, izolacja chorych 
itp. Szkolenia prowadzone będą przez specjalistów  
z naszego szpitala oraz z innych specjalistycznych 
szpitali w regionie. W dniu 12.09.2023 r. o godz. 8:00 
zabrzmiał pierwszy dzwonek, oznajmiający rozpoczę-
cie Epidemiologicznej Szkoły Jurasza. Z uwagi na 
rangę przedsięwzięcia oraz bardzo dużą liczbę osób 
chętnych do wzięcia udziału w szkoleniach (nie byli-
śmy w stanie przyjąć wszystkich chętnych!) w trakcie 
spotkania, nastąpiło oficjalne otwarcie Szkoły przez 
Dyrektora Szpitala Jacka Krysia, Dyrektor ds. Pielę-
gniarstwa Mirosławę Ziółkowską oraz Dyrektora ds. 
Lecznictwa Ahmada El-Essę. Pierwsze spotkanie do-
tyczyło omówienia zagadnień akredytacyjnych z za-
kresu kontroli zakażeń. Wzięło w nim udział 
czterdzieści osób z personelu medycznego naszego 
szpitala. Był to głównie personel „łącznikowy” ds. 
współpracy z Zespołem Kontroli Zakażeń Szpital-
nych, jak również inne osoby, które zgłosiły chęć 
uczestnictwa w tym projekcie. Wśród uczestników 
spotkania przeprowadzono badanie ankietowe,  
w celu określenia, „Co skłoniło Panią/Pana do wzięcia 
udziału w Epidemiologicznej Szkole Jurasza?”. Naj-
częściej wybieraną odpowiedzią była chęć pogłębienia 
posiadanej wiedzy epidemiologicznej oraz zdobycie 
aktualnych informacji z zakresu epidemiologii szpi-
talnej. Często także pojawiała się informacja, że pro-
filaktyka zakażeń jest jednym z najważniejszych 
aspektów jakości opieki i bezpieczeństwa epidemio-

logicznego hospitalizowanych pacjentów oraz zaka-
żenia szpitalne bywają często bagatelizowane  
w codziennej pracy personelu medycznego. Perso-
nel podkreślał również fakt, że spotkania są organi-
zowane w miejscu pracy oraz w godzinach pracy, za 
co Sekcja Antybiotykoterapii i Kontroli Zakażeń Szpi-
talnych, jako organizator Epidemiologicznej Szkoły 
Jurasza, dziękuje Dyrekcji Szpitala. Niezmiernie nam 
miło, że personel naszego szpitala widzi potrzebę 
ciągłego podnoszenia swojej wiedzy, w tym również 
z zakresu profilaktyki zakażeń. Sekcja Antybiotykote-
rapii i Kontroli Zakażeń Szpitalnych dołoży wszelkich 
starań, aby spotkania w ramach Epidemiologicznej 
Szkoły Jurasza spełniły oczekiwania uczestników  
i przyczyniły się do zdobycia lub pogłębienia wiedzy 
epidemiologicznej, co w konsekwencji przyczyni się 
do wzrostu jakości opieki medycznej w naszym szpitalu.  

Małgorzata Rucińska
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IV edycja warsztatów „Tajemnice tkanek człowieka 
okiem patologa” 

W czerwcu 2023 r. Katedra i Zakład Patomorfologii 
Klinicznej zorganizowała IV edycję warsztatów dla 
uczniów szkół średnich. W okresie od 12.06 do 22.06 
przyjęliśmy 11 klas, łącznie 291 uczniów szkół byd-
goskich oraz jedną z Torunia. Po przybyciu na miejsce 
każda klasa została poinformowana o planie zajęć, 
następnie lekarz przeprowadzał wykład na temat 
roli patomorfologa w procesie diagnostycznym oraz 
prezentował kilka reprezentatywnych obrazów mi-
kroskopowych z ciekawymi jednostkami chorobo-
wymi. Uczniowie mieli możliwość samodzielnie 
spojrzeć przez mikroskop i zidentyfikować obraz mi-
kroskopowy. Po wykładzie następowała przerwa, 
podzielenie klasy na dwie grupy, ubranie się uczniów 
w jednorazowe stroje ochrony osobistej oraz zapro-
wadzenie uczniów do laboratorium.  Pierwsza część 
klasy miała możliwość pracy praktycznej – wraz  
z wyszkolonym pracownikiem wykonywali wybrane 
barwienia histochemiczne na tkance skrojonej z ko-
stek parafinowych. Druga natomiast była oprowa-
dzana po laboratorium diagnostycznym i przepro-
wadzana przez wszystkie etapy przygotowywania 
preparatów histopatologicznych do diagnostyki. Po 
pół godzinie następowała wymiana grup, tak aby 
wszyscy uczniowie mieli możliwość doświadczenia 
każdej aktywności. W cały proces warsztatowy zaan-
gażowana była większość kadry szpitalnej oraz 
uczelnianej. Na zakończenie warsztatów każda klasa 
na ręce opiekuna otrzymała dyplom uczestnictwa 
wraz z podpisami wszystkich patronów przedsię-

wzięcia oraz wykonywali-
śmy wspólne zdjęcie na 
pamiątkę. 
Wydarzenie zostało objęte 
Patronatem prof. dr hab. 
Kornelii Kędziory-Kornatow-
skiej Prorektor ds. CM UMK, 
prof. dr. hab. Zbigniewa 
Włodarczyka Dziekana Wy-
działu Lekarskiego CM UMK, 
dr. Jacka Krysia Dyrektora 
Szpitala Uniwersyteckiego 
nr 1 im. dr. A. Jurasza oraz 
Prezydenta Miasta Byd-
goszczy Rafała Bruskiego.

dr Paulina Antosik
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Ćwiczenia w zakresie procedur ortopedycznych  
z użyciem sztucznych kości ortopedycznych

W ramach zajęć dydaktycznych w Katedrze Ortopedii, 
Traumatologii i Chirurgii Plastycznej wprowadzono 
nową formę zajęć ze studentami – ćwiczenia w zakre-
sie procedur ortopedycznych z użyciem sztucznych 
kości ortopedycznych tzw. „sawbones”. Ta forma 
szkolenia zarezerwowana jest zazwyczaj dla prakty-
kujących lekarzy w trakcie szkoleń specjalizacyjnych. 
Chcąc pokazać praktyczną stronę specjalności jaką 
jest ortopedia i traumatologia narządu ruchu wpro-
wadziliśmy tę formę zajęć dla naszych studentów. 
Kości ortopedyczne są przeznaczone do cięcia, wier-
cenia, gwintowania lub żłobienia za pomocą stan-
dardowych narzędzi ręcznych lub zasilanych. Model 
kości zarówno kończyny górnej, jak i dolnej może 
być używany wielokrotnie do różnych zespoleń.  
Materiał do przeprowadzenia zajęć pozyskano dzięki 
współpracy Katedry z polskimi firmami ortopedycz-
nymi: Medgal Sp. z o.o. oraz CHM Sp. z o.o., które  
w trosce o jakość kształcenia przyszłej kadry lekarskiej 
zapewniły pełne instrumentarium do zespoleń złamań. 

dr hab. Jan Zabrzyński, prof. UMK 
dr Łukasz Jaworski
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Wasze wakacyjne wspomnienia 2023!
W tegorocznej IV edycji Wakacyjnego Konkursu Fo-
tograficznego nasi pracownicy przesłali rekordową 
jak do tej pory zdjęć – aż 28! Wybór był naprawdę 
trudny! Do merytorycznej oceny nadesłanych zdjęć 
ponownie udało się nam zaprosić Pana Romana 
Bosiackiego, fotoreportażystę współpracującego  
z dziennikiem Rzeczpospolita i Gazetą Wyborczą, 
laureata nagród Grand Press Photo. O zwycięskim 
zdjęciu powiedział: Pierwsze miejsce to fotografia, 
która w mojej ocenie mieści się w kategorii zdjęcia  
reporterskiego i pokazuje niestandardowe spojrzenie 
na fotografowany temat. Jest zdjęciem kompletnym 
pod względem kompozycyjnym.
Dziękujemy wszystkim pracownikom, którzy zechcieli 
wziąć udział w naszej wakacyjnej zabawie, wszystkim 
uczestnikom konkursu serdecznie gratulujemy i za-
praszamy do udziału w przyszłorocznej edycji!
I miejsce - Kinga Magiera, Zakład Endoskopii 
Gastroenterologicznej
II miejsce – Anna Nowaczyk, Zakład Rehabilitacji 
Kardiologicznej i Promocji Zdrowia
III miejsce – Emilia Bystrzyńska, Klinika Rehabilitacji

I miejsce - Kinga Magiera

II miejsce - Anna Nowaczyk

III miejsce – Emilia Bystrzyńska
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Książki na receptę
Na jesienne wieczory polecamy nowości wydawnicze 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu.

Stanisław Roszak, Agnieszka 
Wieczorek, Mikołaj Kopernik. 
Życie po życiu. Osiemnastowiecz-
ne kręgi pamięci, Toruń 2023

Książka ukazuje miejsce Miko-
łaja Kopernika w kulturze pa-
mięci najpierw społeczności lo-
kalnych Torunia i Fromborka, 
następnie środowiska erudytów 
Rzeczypospolitej, a wreszcie kręgu europejskich en-
cyklopedystów. Autorzy stawiają ważne pytania: kim 
był Kopernik dla ludzi XVIII stulecia?, co decydowało 
o pamięci i zapomnieniu? Najprościej można by od-
powiedzieć, że wybitny astronom był taki, jakim 
chcieli go widzieć i jakiego potrzebowali twórcy 
jego biogramów, fundatorzy tablic pamiątkowych  
i portretów oraz autorzy wierszy pochwalnych.

Szpital Jurasza z Certyfikatem  
„Bezpieczny Szpital to Bezpieczny Pacjent”
Miło nam poinformować, że 12 września Szpital 
Jurasza otrzymał Certyfikat „Bezpieczny Szpital to 
Bezpieczny Pacjent”. Otrzymanie certyfikatu jest po-
twierdzeniem, że szpital przestrzega najwyższych 
standardów jakości i bezpieczeństwa oraz zapewnia 
swoim pacjentom możliwie najbezpieczniejszą 
opiekę i leczenie. Od wielu lat dążymy do tworzenia 
odpowiedzialnego środowiska pracy poprzez cy-
kliczne szkolenia personelu, prowadzenie rejestru 
zakłuć i zranień, zapewnienia dostępu do sprzętu 
ograniczającego stopień narażenia na ekspozycję na 
materiał zakaźny oraz dbałość o aktualność obowią-
zujących w naszym szpitalu procedur. Otrzymanie 
certyfikatu motywuje nas do podejmowania kolej-
nych działań w tych obszarach.
O przyznaniu certyfikatu „Bezpieczny szpital to bez-
pieczny pacjent” decyduje Rada Ekspertów Koalicji 
na rzecz Bezpieczeństwa Szpitali, czyli zespół prakty-
ków, naukowców oraz przedstawicieli i przedstawi-
cielek towarzystw medycznych. Certyfikat to świa-
dectwo wysokich standardów bezpieczeństwa  
w placówkach i potwierdzenie podjęcia działań na 
rzecz popularyzacji praktyk zapewniających możliwie 

najbezpieczniejsze środowisko pracy personelu me-
dycznego. Certyfikat jest jednocześnie wyrazem 
uznania dla wysokich kwalifikacji personelu i efek-
tywnego zarządzania. Jakość wykonywanych usług 
zależy między innymi od wykorzystywanego sprzętu 
oraz od zapewnienia bezpieczeństwa personelowi 
medycznemu oraz pacjentom przy wykonywaniu 
procedur medycznych.

Szczegółowe informacje:  
https://deklaracja-bezpiecznyszpital.pl/

„BEZPIECZNY SZPITAL TO BEZPIECZNY PACJENT”

C E R T Y F I K A T

W  I M I E N I U  R A D Y  E K S P E R T Ó W
P R Z E W O D N I C Z Ą C Y  R A D Y  E K S P E R T Ó W  K O A L I C J I  N A  R Z E C Z

B E Z P I E C Z E Ń S T W A  S Z P I T A L I
D R  P A W E Ł  W I T T

DLA
SZPITALA UNIWERSYTECKIEGO NR 1 IM. DR

ANTONIEGO JURASZA W BYDGOSZCZY

W A R S Z A W A ,  1 2  W R Z E Ś N I A  2 0 2 3  R .

O niezwykłym astronomie. 
About an extraordinary astro-
nomer: Edward Szymański, 
Mikołaj Kopernik; Stanisław 
Szostakowski, U kanonika Mi-
kołaja, Toruń 2023

Redakcja / Editing: Marcin Lu-
tomierski Tłumaczenie / Trans-
lation: Dominik Liszkowski, 
Anna Mądry Ilustracje / Illustrations: Filip Pręgowski 

Działo się to przeszło czterysta lat temu. We From-
borku nad szumiącym w dzień i noc Zalewem Wiśla-
nym stała rybacka chata. Był to jeden z niewielu do-
mów małego miasteczka, leżącego nad szeroko 
rozlanymi wodami Zalewu, pomiędzy maleńką Na-
rusą, a wartko płynącą Baudą. W przycupniętej do 
ziemi chacie działy się tego dnia rzeczy niezwykłe…
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Dava Sobel, Doskonalsze nie-
bo. Jak Kopernik zrewolucjoni-
zował wszechświat, Toruń

Od 1973 roku, kiedy pięćsetna 
rocznica urodzin Mikołaja Ko-
pernika zwróciła moją uwagę na 
jego wyjątkową historię, chciałam 
w formie utworu scenicznego 
przedstawić niezwykłe spotkanie 
astronoma z pewnym niepro-
szonym gościem, który przekonał go do upublicz-
nienia jego szalonej idei. […] Nikt nie wie, co takiego 
powiedział Retyk Kopernikowi, że ten zmienił zdanie 
na temat ogłoszenia swej teorii. Ich rozmowa zawarta 
w dwuaktowej sztuce […] jest tworem mojej wy-
obraźni, jednak bohaterowie niekiedy posługują się 
słowami, które własnoręcznie zapisali w różnych  
listach i naukowych traktatach.

Od autorki

Grzegorz Liczner, Ocena wy-
branych markerów obrotu ko-
stnego u chorych z chorobą 
zwyrodnieniową odcinka lę-
dźwiowego kręgosłupa, Toruń 
2023

Choroba zwyrodnieniowa kręgo-
słupa jest jednym z najczęst-
szych schorzeń układu ruchu 
człowieka. W świetle badań z ostatnich lat stanowi 
główną przyczynę porad lekarskich. W obserwacji 
klinicznej jest zwyrodnieniem wielostawowym, które 
obejmuje co najmniej jeden z odcinków kręgosłupa 
(szyjny, piersiowy, lędźwiowy lub krzyżowy). Obecnie 
uważa się, że choroba zwyrodnieniowa kręgosłupa 
to wypadkowa ekspozycji na wiele patologicznych 
czynników. Każdy z nich cechuje się rożnym nasile-
niem i czasem trwania. Niestety tylko w pewnej części 
podlegają one naszej kontroli.

Moc prezentów dla małych pacjentów!
Już czwarty rok z rzędu, podczas wakacji Stowarzy-
szenie Łatwo Pomagać wraz z Wesolandią - animacją 
zabaw dziecięcych umilało czas pacjentom w Klinice 
Pediatrii Onkologii i Hematologii, organizując kolorową 
akcję z muzyką, prezentami i wielkimi maskotkami 
pn. „Wakacyjny Dzień Dziecka i moc prezentów dla 
pacjentów”. Wśród gości na oddziale był przytulaśny 
lew, myszki Mini i Miki, kochany przez dzieci Minionek 
oraz Chase z Psiego Patrolu. Nie mogło również za-
braknąć rozbrykanego królika Bugsa i klauna Bobka. 
Wszyscy wolontariusze byli kolorowi i uśmiechnięci 
wnosząc uśmiech i radość na oddział. Stowarzyszenie 
zadbało o spersonalizowane prezenty dla każdego 
pacjenta oddziału, a każdy z rodziców otrzymał 
paczkę aromatycznej kawy lub herbaty. 

Violetta Górska

Szymon Grygiel, W obowiązku. Historia codzienności polskich służących domowych 
od końca XIX wieku do 1939 roku: rekonesans badawczy, Toruń 2023

Przed stu laty wspólną częścią losu wielu młodych kobiet pochodzących z ubogich rodzin 
– głównie wiejskich – było podejmowanie pracy w charakterze służby domowej. Nadmiar 
rąk do pracy na wsi skłaniał je do opuszczenia rodzinnych domów i pójścia – jak wówczas 
mawiano – do „obowiązku”. Książka ukazuje wielostronny obraz codzienności polskich 
służących domowych. Na podstawie analizy różnego typu źródeł – akt sądowych, druków 
ulotnych, pamiętników, prasy, poradników oraz literatury pięknej – rozważono w niej 
cztery główne wiązki problemów badawczych: relacje pomiędzy służbą domową a pra-
codawcami, czas pracy i czas wolny od obowiązków, warunki życia i pracy służących,  
a także ich perspektywy i trajektorie życiowe.
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Złota Wstążka
Międzynarodowy Złoty Wrzesień to miesiąc świado-
mości nowotworów dziecięcych, a jego symbolem 
jest Złota Wstążka. Od ponad dwudziestu lat, we 
wrześniu, społeczność międzynarodowa jednoczy 
się wokół tematyki świadomości chorób nowotwo-
rowych u dzieci. Nowotworowe Złote Myśli to skarb-
nica wiedzy od rodziców dzieci z chorobami nowo-
tworowymi, którzy dzielą się swoim doświadczeniem 
z innymi. Klinika Pediatrii, Hematologii i Onkologii 
przyłączyła się do tej szlachetnej akcji. Przez cały 
wrzesień, wspólnie z Fundacją Na Ratunek Dzieciom 
z Chorobą Nowotworową zorganizowaliśmy szereg 
spotkań, warsztatów i wydarzeń skierowanych za-
równo do naszych podopiecznych, jak i do ich rodzi-
ców i opiekunów.

Jolanta Sękowska
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Wielka Księga Baśni Terapeutycznych

ONCOdekalog Niezwykle zwierzęta Ewy, to kolaż baśni, 
który powstał z myślą o dzieciach, ich rodzicach i naj-
bliższych, dotkniętych diagnozą lub podejrzeniem 
choroby nowotworowej. Inspiracją do powstania 
Wielkiej Księgi Baśni była m.in. Ewa i jej historia.
Współautorkami baśni terapeutycznych są dwie 
bydgoszczanki: Monika Wirżajtys, psycholożka i cer-
tyfikowana terapeutka traumy, założycielka Ośrodka 
Psychoterapii i Rozwoju My Ally w Bydgoszczy i Julia 
Rozworowska-Wolański, prezes Fundacji Piękny 
Dzień Mamy od pięciu lat współpracująca z Kliniką 
Pediatrii, Hematologii i Onkologii. 
Monika: Jako psycholożka i terapeutka na co dzień to-
warzyszę dorosłym i dzieciom, zmagającym się z cho-
robami przewlekłymi. Moje doświadczenie pokazało 
mi, że tym, co może dać wsparcie i przede wszystkim 
nadzieję, jest nie tylko rozmowa i realna pomoc w ra-
dzeniu sobie z trudnymi emocjami, ale też opowieści, 
bajki, zabawa czy praca z reakcjami układu nerwowego. 
Choroba wywraca cały świat do góry nogami. W takim 
momencie potrzebujemy spróbować odzyskać utracone 
poczucie bezpieczeństwa. Jestem autorką opowiadania 
„80 uderzeń na sekundę” o kolibrze i znaczeniu przyjaźni, 
bliskości i relacji w powrocie do zdrowia.
Julia: Dla mnie współtworzenie dekalogu emocji było 
ogromnym wyzwaniem i możliwością podziękowania 
Mikołajowi, jego bratu i rodzicom, za mądrość i do-
świadczenie, które mi przekazali. Spotkałam ich właśnie 
na bydgoskim oddziale pięć lat temu. Mikołaj chorował 
na białaczkę. Gdyby nie tamto spotkanie, nigdy by nie 
powstała fundacja i nie miałabym ani wiedzy, ani  
odwagi wejść w ten ważny projekt. Napisałam dwie 
baśnie. Pierwsza z nich jest o żurawiach. Mówi o zagu-
bieniu i chęci powrotu do siebie. Druga jest o bocia-
nach, o tęsknocie, przyjaźni i zaufaniu. ONCOdekalog 
emocji jest prezentem, który ma trafić do wszystkich 

dziecięcych szpitali i oddziałów onkologicznych i psy-
chiatrycznych w Polsce. Jesteśmy bardzo wdzięczne 
prezesce Fundacji Zostaw Swój Ślad Pauli Rettinger-
-Wieteszko dzięki, której powstał ten ogólnopolski pro-
jekt. Dziękujemy, za to, że mogłyśmy współtworzyć ca-
łość i przekazać aż sześć egzemplarzy do Szpitala 
Jurasza.
Wielka Księga Baśni Terapeutycznych powstała przy 
współpracy wielu dziesiątek osób, które na co dzień 
lub prywatnie stykały się z chorobą nowotworową. 
Nadzór merytoryczny nad projektem sprawowali 
onkopsycholodzy i specjaliści psychologii klinicznej. 
Rekomendacji udzieliła m.in. dr hab. Marzena Samar-
dakiewicz, psycholożka kliniczna, profesorka nad-
zwyczajna w Klinice Hematologii, Onkologii i Transplan-
tologii Dziecięcej UM w Lublinie, przewodnicząca 
Polskiej Pediatrycznej Grupy Psychoonkologów Pol-
skiego Towarzystwa Onkologii i Hematologii Dzie-
cięcej, Prezeska Polskiego Towarzystwa Psychoonko-
logicznego. 
Księga w najbliższym czasie będzie przetłumaczona 
na język angielski i ukraiński, jak również wydana  
w postaci audiobooka.

Julia Rozworowska-Wolański
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Wakacyjna Kuźnia Artystyczna

Zaczęliśmy wakacje i co dalej…, miejsce inne, to  
i wakacje inne, nietypowe. Wiedzieliśmy, że dzieciaki 
na oddziale będą, bo żadne wakacje nie zwalniają 
od lęku, smutku, krzywdy, samookaleczeń, czy myśli 
„s”. Kolejne wezwanie dla całego zespołu, pielęgniarek, 
terapeutów i naszych nauczycieli, którzy nawet  
w wakacje nas wspomagają. Jaki pomysł? Jak cho-
ciaż na chwilę odczarować ten czas? Wtedy dzięki 
pomocy, wsparciu, sympatii, dobrych ludzi, zadziała 
się magia!. Naprawdę!!! Wskoczył Krzysztof Toczko 
„Partyzant” z Mikołajem, fundacja Żółty Beret i się za-
częło… Organizują drugą już edycję Wakacyjnej 
Kuźni Artystycznej, spotkania w trakcie , których od-
wiedzają nas fantastyczni ludzie, iluzjonista Jakub 
Walkowiak, projekt ILLUZJUM (stąd ta magia), chło-
paki z Blender Impro, Stowarzyszenia Twórców sztuki, 
Michał Siedlecki oraz Cezary Markiewicz z którymi 
improwizowaliśmy, tworzyliśmy bajki, snuliśmy nie-
samowite historie, było śmiesznie, kosmicznie i głośno 
(sama wpadłam na oddział, słysząc krzyk, a tu sztuka, 
gra na emocjach, proszę, może warto poćwiczyć). 
Spotkania odbywały się cyklicznie, co środy i niektóre 
czwartki, Krzysztof i Mikołaj, to Ci od muzyki, odkry-
wali przed dzieciakami arkana powstawania piose-
nek, uruchamiali kreatywność, a tego naszym dzieciom 
nie brakuje. Powstał tekst i muzyka do piosenki, na-
pisanej przez dzieci, potem narysowali obrazki, które 
posłużyły jako tło do teledysku i mamy przebój! 
„Grzyby roztropności”, to utwór, który można obej-
rzeć na YouTube , zachęcam. Były też pierogi, szcze-
gółów nie zdradzę, odsyłam do teledysku, ale przy 

okazji dziękuję Pani Urszuli Zawiszy, Kierownik Działu 
Żywienia, za pomoc w realizacji naszych kulinarnych 
pomysłów, nawet tych najdziwniejszych. Odwiedził 
nas również Krzysztof Głombowicz, niesamowity 
człowiek, paraolimpijczyk, podróżnik, dziennikarz 
sportowy, które własne przeciwności i ograniczenia 
dzięki ciężkiej pracy, przekuł w sukces, a teraz nie 
wymądrza się tyko mówi „próbuj, dasz radę!”
Wakacje zakończyliśmy odwiedzinami Pana Mieczy-
sława Giedrojcia, aktora i założyciela Teatru Małych 
Form, u nas wystąpił w roli clowna, dzięki zaangażo-
waniu pani Anety Pytlak z Fundacji Kultury Pozytywka. 
Widzicie więc, że się działo.
To naprawdę dla nas wszystkich duży sprawdzian, 
jak zrekompensować tym dzieciakom, to co tracą na 
zewnątrz, a czasem jak przedstawić im ten trochę 
lepszy wymiar pobytu w „psychiatryku”, ale one w to 
wchodzą, biorą i dają i dzięki temu nam się udaje, 
kolejne wakacje za nami.
Muszę przy tej okazji podziękować WSZYSTKIM,  
naprawdę wszystkim, za każdy wkład, pomysł, przy-
chylność, poświęcony czas, inicjatywę i zaangażo-
wanie, cierpliwość i życzliwość.
Dziękuję!

Dorota Beker-Wiśniewska
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Czasem słowa są bardziej znaczące i wyrażają więcej niż wszystko inne…  
dlatego w tym miejscu pragniemy serdecznie podziękować  

dr. Jakubowi Piotrowskiemu oraz całemu personelowi towarzyszącemu  
za fachowe i sprawne przeprowadzenie operacji wszczepienia by-passów.  

Dziękujemy również za wspaniałą troskę, empatię i zainteresowanie po operacji. 

Serdecznie dziękujemy Zespołowi Kardioanestezjologii  
za wspaniałą opiekę w godzinach pooperacyjnych, jakże ważnych dla pacjenta. 

Serdecznie dziękujemy całemu personelowi Kliniki Kardiochirurgii,  
za opiekę, za pomoc, za wspaniałe zajęcie się pacjentem. 

Dziękujemy Wam Wszystkim i każdemu z osobna za poświęcenie, za pracę, za serce…  
JESTEŚCIE WIELCY.

Panie Dyrektorze gratulujemy wspaniałych pracowników.

Wdzięczni  
Pacjent Mieczysław Cieślak z żoną Wandą  

oraz córką Jolantą z mężem Danielem

Podziękowanie
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„Dobrego lekarza, tak jak dobrego żeglarza, 
Poznasz tylko podczas burzy i niebezpieczeństwa”

Władysław Biegański





W zależności od wersji samochodu średnie zużycie paliwa, energii oraz emisja CO2 (na podstawie WLTP) wynoszą odpowiednio: 1,5-5,3 l/100 km, 23 kWh/100 km oraz 33-139 g km. Samochody Mazda 
są wyposażone w układ klimatyzacji zawierający fluorowany gaz cieplarniany o współczynniku ocieplenia globalnego powyżej 150. Informacje dotyczące odzysku i recyklingu samochodów wycofanych z 
eksploatacji znajdują się na mazda.pl

C R A F T E D  I N  J A PA Nmazda.pl

H Y B R Y D O W A  
M A Z D A  C X- 6 0

MAZDA KASAI MOTORS
BYDGOSZCZ  |  ul. Fordońska 307, tel. +48 52 339 07 33  |  www.mazda-bydgoszcz-kasaimotors.pl

Stworzona rękoma japońskich mistrzów rzemiosła Takumi, 

Mazda CX-60 Plug-in Hybrid łączy wyrafinowaną elegancję 

języka stylistycznego KODO z wytrzymałością SUV-a. Starannie 

wyselekcjonowane materiały, moc 327 KM, wyjątkowa dynamika 

i przyspieszenie 5,8 sekundy do setki, łączą się w idealnej harmonii 

w samochodzie zaprojektowanym z myślą o kierowcy. Jeżeli z taką

perfekcją dopracowujemy każdy detal – wyobraź sobie, z jaką

przyjemnością będziesz prowadzić hybrydową Mazdę CX-60.
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